
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 1902 / 2018

Prot. corr.17/18-7/4/1/6-2 (18202).

OGGETTO: Servizi di sviluppo, manutenzione, formazione ed assistenza del software Welfare 
go  e  applicativi  collegati  alla  base  dati  dell'Area  Servizi  e  Politiche  Sociali  del  Comune di  
Trieste.  Avvio procedura negoziata sotto soglia (art. 36, comma 2 lett. b) d.lgs. n. 50/2016 e ss. 
mm. e ii.). Spesa complessiva presunta: euro 220.453,70 per la gara ed euro 3.212,44 per gli  
incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. CIG 7575748903. Prot.corr.17/18-7/4/1/6-
2 (18202).

IL DIRETTORE D'AREA

premesso che:

con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08/05/2018, dichiarata immediatamente esecutiva, 
sono stati approvati il Bilancio pluriennale 2018-2020 e il servizio in oggetto è previsto nel piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, approvato in sede di variazione di bilancio 
con deliberazione consiliare immediatamente esecutiva n. 31/2018;

l'Area Servizi  e Politiche Sociali  si  è dotata da alcuni  anni  del  software  denominato 
“Welfare  Go”  che  consente  di  informatizzare  i  dati  relativi  all'utenza  e  di  gestire 
informaticamente le procedure tecnico-amministrative per l'erogazione degli interventi;

attualmente i servizi di sviluppo, manutenzione, formazione ed assistenza del software in 
oggetto sono affidati alla società  partecipata dal Comune di Trieste TCD – Trieste Città Digitale 
s.r.l.;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 846/2018 con la quale è stata disposta  una 
proroga tecnica  fino alla data del 30 settembre 2018  dei contratti di fornitura di tutti i servizi 
informatici in essere tra il Comune di Trieste e la società TCD s.r.l., per preservare  la continuità 
dei  servizi  erogati  ai  cittadini/utenti  dell'Amministrazione comunale per il  tempo strettamente 
necessario  al  completamento  della  procedura  di  dismissione  delle  quote  societarie  e 
all'individuazione di un nuovo contraente, secondo le procedure ad evidenza pubblica previste 
dal codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016;

preso atto della necessità di dar corso all’iter procedimentale per lo svolgimento della 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’approvvigionamento dei servizi in oggetto;

Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1902 / 2018



Pag. 2 / 7

ritenuto di avvalersi per l’affidamento dei servizi come dettagliati nel capitolato  tecnico, 
allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (all. 3), con una durata 
contrattuale di  ventiquattro mesi,  di  una procedura negoziata sotto soglia,  in quanto, tenuto 
conto  del  valore  economico  dell'appalto,  nonché  dei  costi  e  dei  tempi  necessari  al  suo 
espletamento,  l'attivazione  della  procedura  di  cui  all'art.  36,  comma 2  lett.  b) del  d.lgs.  n. 
50/2016  appare quella che meglio risponde alle esigenze di approvvigionamento dell'ente;

considerato che, in relazione allo specifico oggetto dei servizi e al fine di garantirne la 
funzionalità, fruibilità e fattibilità, non è possibile né opportuno procedere ad una suddivisione in 
lotti;

dato atto che l’art.  36, comma 1 del Codice degli appalti  dispone che l 'affidamento e 
l'esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture di  importo inferiore alle  soglie  di  cui  all'articolo  35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto  
del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

rilevata inoltre l'opportunità di prevedere nel contratto una opzione di proroga ai sensi 
dell'art.  106, comma 11 del d.lgs.50/2016, per un eventuale periodo di tre mesi, alle stesse 
condizioni e pattuizioni e al fine di individuare il nuovo operatore;  

stabilito di determinare come importo a base di gara euro 160.622,00 (IVA esclusa ), più 
euro 20.077,75 ((IVA esclusa ) per l'eventuale proroga di tre mesi, per un valore complessivo 
presunto, IVA esclusa, pari a euro 180.699,75;

ritenuto  di  espletare  la  procedura  negoziata  sotto  soglia  tramite  richiesta  di  RdO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nel rispetto della disciplina dettata dall’art.  
36,  comma  2,  lett.  b)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  che  comporta  l’obbligo  di  consultazione,  ove 
esistenti, di almeno cinque operatori economici;

appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente 
appalto, non si palesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
DUVRI in quanto  si tratta di servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai cinque  
giorni-uomo  e  di  conseguenza  risulta  superflua  la  quantificazione  degli  oneri  pertinenti  la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

dato atto che, in conformità a quanto previsto dall'art. 192 del d.lgs n. 267/2000 e dalla  
linee guida ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs 50/2016:

– l'obiettivo del contratto è quello di soddisfare l'interesse pubblico volto a garantire la 
continuità dei servizi e delle procedure informatiche offerte dal software Welfare go di 
cui si avvale l'Area Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste per l'erogazione 
degli interventi ad essa afferenti ;

– oggetto  del  contratto  sono  i  servizi  di  sviluppo,  manutenzione,  formazione  ed 
assistenza  del  software  Welfare  go  e  applicativi  collegati  alla  base  dati  dell'Area 
Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste ;

– la  forma  contrattuale  si  identifica  con  la  sottoscrizione  del  documento  di  stipula 
generato dal MePA; 

– le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nell'allegato  “Capitolato  tecnico  per 
l’affidamento  dei  servizi  di  sviluppo,  manutenzione,  formazione  ed  assistenza  del 

Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1902 / 2018



Pag. 3 / 7

software Welfare go e applicativi  collegati  alla base dati  dell'Area Servizi  e Politiche 
Sociali del Comune di Trieste” (all. 3); 

– l'aggiudicazione del servizio oggetto dell'appalto avverrà secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del d.lgs. n. 50/2016 
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo;

dato atto che: 

– l'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  R.d.O.  avverrà  tramite  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Trieste, per un periodo non inferiore a 
venti  giorni, di un avviso di indagine di mercato volta a raccogliere le manifestazioni di  
interesse delle imprese iscritte al MePA abilitate all'Iniziativa “Servizi” - Categoria “Servizi 
per l'information e comunication tecnology”- interessate a partecipare alla procedura;

– secondo quanto previsto al punto 3.6 delle linee guida ANAC n. 4, al fine di garantire che 
l'affidamento  avvenga  tramite  procedure  aperte  al  mercato,  non  verrà  operata  dalla 
stazione appaltante alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i  
quali  effettuare  la  selezione,  in  quanto  saranno  invitati  alla  R.d.O.   tutti  coloro  in 
possesso dei requisiti, che abbiano manifestato interesse;

ritenuto di procedere all'approvazione dei documenti  di gara allegati al presente atto, 
quali parti integranti e sostanziali, di seguito elencati :

allegato 1 – avviso per la manifestazione d'interesse

allegato 2 – lettera d'invito

allegato 3 – capitolato tecnico 

allegato 4 – piano finanziario

allegato 5 – modello per la formulazione dell'offerta tecnica

vista la deliberazione giuntale n. 228 dd. 21.05.2018 (immediatamente esecutiva) - con 
la quale è stato approvato il nuovo Regolamento del Comune di Trieste per la ripartizione degli  
incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”;

rilevato che in base alle tabelle del Regolamento per i Servizi e le Forniture (tabelle B), il 
servizio  in  argomento  rientra  nella  categoria   A1  che  prevede  il  riconoscimento  di  una 
percentuale di incentivo massima  del 2%  da calcolarsi sulla base di gara al netto dell'IVA;

rilevato  altresì  che  l'importo  dell'incentivo  totale  ammonterebbe  ad  euro  3.212,44  e 
dovrebbe essere ripartito:

– per l'80% euro 2.569,95  quale Fondo incentivante per le funzioni tecniche, ai sensi del 
comma 3 dell'art. 113 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

– per il 20%  euro 642,49  quale Fondo per l'innovazione, ai sensi del comma 4 dell'art. 113 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50

rilevato  inoltre  che,  in  base  alla  tabella  B2  del  Regolamento,  il  35%  del  Fondo 
incentivante per le funzioni tecniche è liquidabile al momento dell'aggiudicazione definitiva e il 
Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1902 / 2018



Pag. 4 / 7

restante 65% annualmente ( 3/24 esimi competenza 2018, 12/24 esimi competenza 2019 e 
9/24 esimi competenza 2020);

ritenuto invece opportuno impegnare il Fondo per l'Innovazione nel solo anno 2019 in 
previsione di possibili necessità non rilevabili nei primi mesi dell'aggiudicazione;

dato atto che - ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  del TUEL, il 
programma dei pagamenti di spesa conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con le  regole  di  finanza pubblica in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:
• l’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  disciplinante  le  procedure  sotto 

soglia;
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del  

Mercato elettronico;
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti  e  gli  elementi  informativi  che  devono  essere  inseriti  nella  determina  a 
contrarre;

• l’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 riguardante la disciplina del DUVRI e della  
materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di avviare una procedura negoziata sotto soglia - ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del 
d.lgs. n. 50/2016 - tramite R.d.O. del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per 
l'affidamento dei Servizi di sviluppo, manutenzione, formazione ed assistenza del software 
Welfare go e applicativi collegati alla base dati dell'Area Servizi e Politiche Sociali del Comune 
di Trieste, alla quale saranno invitate tutte le imprese individuate con indagine di mercato;

2. di stabilire che:

• l'aggiudicazione  avverrà  applicando  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3 del d.lgs. n. 50/2016;

• l'aggiudicazione avverrà anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida;

•  l'importo a base di gara ammonta a euro 160.622,00 IVA esclusa;

Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1902 / 2018



Pag. 5 / 7

• il rapporto contrattuale avrà la durata di ventiquattro mesi;

• la stazione appaltante disponga di  una opzione di proroga - ai sensi dell'art. 106, comma 
11 del d.lgs.50/2016 - di ulteriori tre mesi, alle stesse condizioni e pattuizioni, al fine di 
individuare un nuovo operatore, al costo presunto di euro 20.077,75 IVA esclusa;

3. di avviare una preventiva indagine di mercato attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune di Trieste, per un periodo non inferiore a 20 giorni, di un avviso di indagine di  
mercato volta a raccogliere le manifestazioni di interesse delle imprese iscritte al MePA, abilitate 
all'Iniziativa “Servizi” - categoria “Servizi per l'information e comunication tecnology”- interessate 
a partecipare alla procedura sopra indicata;

4. di approvare i documenti di gara allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, di  
seguito  elencati  :  allegato  1  (avviso  per  la  manifestazione  d'interesse),  allegato  2  (lettera 
d'invito), allegato 3 (capitolato tecnico),  allegato 4 (piano finanziario), allegato 5 (modello per la 
formulazione dell'offerta tecnica);

 5. di prenotare la spesa complessiva di euro 220.453,70 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00575
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER L'AREA 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

G000Y  00007 00799 N 24.494,86  

2019 00575
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER L'AREA 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

G000Y  00007 00799 N 97.979,42  

2020 00575
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER L'AREA 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

G000Y  00007 00799 N 97.979,42  

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.212,44 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00575
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER L'AREA 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

G000Y  00007 00799 N 1108,29  1108,29 ; 
31/12/201
8

2019 00575
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER L'AREA 

G000Y  00007 00799 N 835,23 835,23 ; 
31/12/201
9

Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1902 / 2018



Pag. 6 / 7

SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

2019 00575
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER L'AREA 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

G000Y  00007 00799 N 642,49  642,49 ; 
31/12/201
9

2020 00575
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER L'AREA 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

G000Y  00007 00799 N 626,43  626,43 ; 
31/12/202
0

 7. di demandare ad un successivo provvedimento dirigenziale, a seguito della procedura 
negoziata espletata sul MEPA, l'aggiudicazione della procedura e la tramutazione delle 
prenotazioni in impegni di spesa;

8. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dell'incentivo - sulla base dei criteri e 
delle modalità individuate con il Regolamento funzioni tecniche approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 228 dd. 21.05.2018 - ai componenti del gruppo di lavoro 
nominativamente individuati con determinazione dirigenziale n.  3296 dd. 19/7/2018.

Allegati:
Allegato 1.pdf

Allegato 2.pdf

Allegato 3.pdf

Allegato 4.pdf

Allegato 5.pdf

IL DIRETTORE D'AREA
dr. Mauro SILLA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1902 / 2018



Pag. 7 / 7

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1902 / 2018



 Atto n. 1902 del 20/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 24/07/2018 09:58:46
IMPRONTA: 28E2F22F21088AC8E173A57FFFB16513557AB82B2525A8513CAA0FEFF08A4723
          557AB82B2525A8513CAA0FEFF08A4723DAEFCB79F55CF83ECD5C1E342CB3996C
          DAEFCB79F55CF83ECD5C1E342CB3996CEC3A0FCFD99694CA480F4EFFAC7A2860
          EC3A0FCFD99694CA480F4EFFAC7A2860618E7798D5C50F7B7727C514805F4A25


